aliter quidem, quietis philosophicæ et securitatis, et tranquillitatis, et occultationis virtute præditæ symbolum est dicta Mosaica nubes; quare oportet Dei colloentores non in tenebris vagari, ne fiat ut aliter ad divina accedamus quam in luce non forensi et tumultuaria, et melius dicam vulgari, sed in obscuritate quiete plena, in qua qui otio vacant, Deum intime norunt. Et hæc talia sunt.

9. Quod autem tardiloquus locutus sit, antithesi simillimum est oratoris; opponuntur enim quodam modo eloquentia et tardiloquentia. Si enim quis sit lingua tardus, quomodo eloquatur? Et rursum, si loquatur, et legem proferat a Deo scriptam, quomodo lingua tardus sit? Et tamen certa manet, secundum ideam altitudinis, id est majestatis; quodam enim modo sic loquitur: Qui lingua impeditus erat non quia clara orbatus voce, sed quasi bubulam linguam gerens, et balbutit non euvilibet phrasi obsequens, sed voci Dei. Si autem scenam adiens quis in teatro a nobili magistro edoctus, gloriam multam lucratur: qua in admiratione foret qui sub magistro sapientis Deo interpretaretur verba ejus clare et eleganter? Unde tali antithetica figura et cogitatione sublatus poeta etiam quoad phrasin, non dixit tardiloquum plane calluisse vel explicasse divina legem, sed sicut figurativæ nubis tonitrua, crebrum emisit immutabilis Dei sibilum, triplicans eum in uno verbo ad Trinitatis gloriam, et grandia graviter elocutus, ut decebat; quid autem nobis opus est in his Moysæ illo stentoreæ vocis rhetore, cujus gracillitas vocis in cælum ipsum ascendit sub audiente Deo? Et elementis auditum fecit pro aliena transmutatione, et mare divisit et dimovit, et terram rupit, ita ut adversus pravitatem palosceret, si recogitaveris quæ circa Dathan et Abiron facta sunt.

10. Si autem non ex vitio naturæ, sed ex carbonis adustione, quem sumpsit ipse pro statere auri, tardiloquium miti accidit Moysi, maxima est vero Dei dignitas, post ipsum aureum os dici, et igneam linguam sicut apostoli sortitum esse, et magni instar Isaïæ, carbone propheticæ fuisse tactum. Si autem loquelam et muti a natiuitate clarā a Deo obtinent et admirationi sunt, et balli perspicuam reddunt vocem et ipsi prodigium sentiunt, qualis fuit tardiloquus ille arator qui Dei vocem interpretatus, sic abundantius meruit honorari? sed idem aliter dicendum: Si diligens hominum studium linguam curet in loquendo mali prohibitam, quod et fecit ex Pæana trihin oriundus orator ad vitiosæ emendationem naturæ, quomodo non possit omnipotens Dominus, naturæ creator, proprium interpretem curare, si lingua laboret? Notandum autem quod illud pronuntiarit non necessario sumatur pro perfecte et eleganter protulit, sed significare auctor voluit sincera et ma-

nifesta locutus est, prout faciunt diligenter et generosi oratores, qualis exstitit Moyses non a seipso loquens, nec propria proferens, sed divinitus quæ Dei erant; unde invincibiles sunt et ipsi a Spiritu sancto afflati oratores qui, ut postea canet poeta, illiterati cum essent, Græcorum philosophorum ora clauserunt, non aliter quam verbo; et tales esse Dei prædicatores omnino oportebat.

τοὺς τῶν Ἑλλήνων σοφιστὰς ἐπεστόμιζον, οὐκ ἄλλως θεοβήτορας.

11. *Divina autem lex quam Deus ipse digito scripsit, per quam dæmones pellit, et onera volvit quæ nemo feret unquam, et innumera alia peragit miracula; excogitaret autem hic forsitan aliquis quod, inter cætera, alius sit legis dator, et alius legislator; sed ambo in Deum recidunt; ipse enim legem dat præcipiendo, et fert scribens in corporibus; idem legem et dedit, et tulit; manifeste autem a Deo scripta inventa est lex per Moysen divinitus Israelitis missa, ad supereminentem distinctionem cæterarum legum physicae, gentium, et si quæ alia justa distinguitur omnino ab illa lege; incompositæ enim et incongruæ leges, et crudeles, quales erant Cycloporum et Læsirygonum leges, non sunt hic omnino commemorandæ, quando sermo est de lege a Deo rite scripta; sicut nec leges eorum qui statutis reguntur propriis, vel mulierum, vel tabularum, vel puerorum, et si qui alii tales sunt; nec ipsi enim ob vilitatem memoria digni sunt. Si autem omnis lex politica Dei donum, et sapientium hominum inventio esse dignoscitur, talis certe bona est, et vere accioitur ut a Deo data et lata.*

12. *Limus autem quod sit cœnosa humiditas et per hoc ad illinendum apta, et aliud quam materia simpliciter, jam declaratum est pulchre representans ex conjectura naturalis inter legem collationis et carnem in nobis ex limo conditis, ideam et notionem; unde obtenebrata nostra mentali lucerna quasi ab eo liniretur velut ex limosis tabellis, ut aperte dicam, susceptio deletur et manifestatio luminis in mentibus nostris; nec prius permittitur illuminans esse et lucifera lucerna hæc a Patre luminum accensa, quam primo cœnosam absteresimus interiorem mansiuunculam; quando et videre vel cogitare poterimus illuminatorem Deum, cadente madido cœno, et munita contra impedimenta immissa luce; ut exinde locus qui est in anima nostra illuminans, et excipiat hilarem lucem a Deo, et emittat, adeo ut quomodo quidam ait, eum certissime cernat qui est ultra omnem visionem.*

13. *Verbum excutiens fortitudinem demonstrat, et nobilem facilitatem ob liberationem a malo; sic salvi Israelitæ facti sunt projectis Ægyptiis in mare; sic Paulus mordentem viperam excussit a manu. Usitatum autem hoc verbum, et in psalmis*